Nakşibendiyye olarak adlandırılan bu dönemin mimarı Buharalı Şeyh Muhammed Nakşibend'dir (ö. 791/1389). Daha çok Şah-ı Nakşibend olarak tanınan Muhammed Bahâüddin'in tarikatın uygulamaları içinde yaptığı en köklü değişim zikir alanında gerçekleşmiştir. O, cehr-i zikir yerine daha önce Abdülhâlik Gücdüvânî (ö. 575/1179) döneminde başlayan hafî zikir uygulamasını tarikatın kuralı haline getirmiştir.¹

17. yüzyıla gelindiğinde Nakşibendiyye tarikatının tasavvufi faaliyetlerin yanında, siyasi ve toplumsal alanlarda önceki dönemlere göre daha farklı ve dinamik bir faaliyet içine girdiği görülür. Bu dönemin öncü şahsiyeti İmam-ı Rabbânî olarak bilinen Şeyh Ahmed Sirhindî'dir (ö. 1034/1624). İmam-ı Rabbânî'ye, Hint alt kıtasındaki başarılı mücadelesinden dolayı Hicrî ikinci bin yılda İslam kültür ve medeniyetini ihya eden kişi anlamında *Müceddid-i Elf-i Sâni* unvanı verilmiştir.² Onun döneminde tarikat mensupları siyasi ve toplumsal alandaki etkinliklerini artırmışlardır.

19.

2 Halil İbrahim Şimşek, *18. Yüzyıl Osmanlı Toplumunda Nakşibendî-Müceddidî Hareket*, (Çorum: Hititkitap Yayınevi, 2008), 43.

ketin kurucusu ise Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî'dir. (ö. 1242/1827). Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî, Batılı ülkelerin Osmanlı Devleti'ni yıkmak ve İslam coğrafyasını parçalamak için yaptıkları planları uygulamaya başladıkları bir dönemde, ilmi, tasavvufî, siyasi ve toplumsal alanlarda etkili olan dinamik, aksiyoner bir hareket oluşturmayı başarmıştır.

Bu makalede irşad ve mürşid-i kâmil hakkındaki görüşlerini irdedeceğimiz Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî, adına nispet edilen Hâlidîlik ile on dokuzuncu yüzyıl İslam toplumunda aktif rol oynamış Nakşibendî-Müceddidî şeyhidir.

1.1. Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî

Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî, Irak'ın Şehrezûr bölgesinde bulunan Câf aşiretine³ mensup bir ailenin çocuğu olarak 1193/1779 yılında Karadağ kasabasında dünyaya gelmiştir.⁴ Karadağ'daki medreselerde sarf, nahiv ve Şafîî fihhına ait bazı eserleri okuyan Mevlânâ Hâlid,⁵daha sonra Şehrezûr bölgesindeki diğer medreselerde ilim tahsiline devam etmiştir. Irak'ta son medrese tahsili gördüğü Bağdat şehriden sonra İran'ın Senendec şehrine gitmiştir.⁶

Şeyh Abdullah Hırpânî (ö. 1254/1838), Molla İbrahim Biyarî (ö. 1250/1834), Şeyh Celalüddin Hurmalî (ö. 1231/1816) ve Seyyid Abdülkerim Berzencî (ö. 1213/1798), Mollazâde Abdürrahim ez-Ziyarî, Sibgatullah Mavrânî (ö. 1220/1805), Şeyh Muhammed Kasîm Senendecî (ö. 1234/1818) hocalarından bazılarıdır.⁷

3 Câf aşireti Irak ve İran sınırında yaşayan kalabalık Kürt aşiretlerinden biridir. Bk. Abbas Azzâvî, *Aşâiru'l-İrak*, (Beyrut: Mektebetü'l-Hadârât,), 1: 244.

4 Osman b.

Bu amaçla gittiği Hindistan’dan beş tarikattan icazetli olarak memleketine dönen Mevlânâ Hâlid, Ortadoğu’da Nakşibendî-Müceddidiliğin aktif mensuplarından biri olarak geniş ve dinamik bir tasavvufî hareketin temellerini atmıştır. Çok yoğun faaliyetlerin sığdırıldığı kısa ve bereketli bir ömür yaşayan Mevlânâ Hâlid el-Bağdadî, 1242/1827 Cuma günü Şam’da Hakkın rahmetine kavuşmuştur.⁹

1.2. Tasavvuf Anlayışı

Mevlânâ Hâlid el-Bağdadî’nin ilmî ve tasavvufî hayatı ile eserleri incelendiğinde, onun tasavvuf anlayışı olarak daha çok Muhasibî, Cüneyd-i Bağdadî ve Abdülkerim Kuşeyrî çizgisine yakın dururken, tasavvuf felsefesi hakkındaki bazı görüşleriyle de Muhyiddin İbnü’l-Arabî’yi takip ettiği görülür.

Sağlam bir itikadî eğitimin ardından ibadetler konusunda toplumsal bir bilinç oluşturulmasını isteyen Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî, en başta namaz gibi dinin direği olarak nitelenen bir ibadetin anlam ve önemini halka anlatılmasını istemiştir. Bu amaçla halifelerinden Diyarbakır'da görevli Şeyh Muhammed Firakî'ye (ö. 1282/1865) yazdığı bir mektubunu²⁰ namaz risalesi olarak düzenlemiş ve orada düzenli olarak okunmasını istemiştir.

Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî'nin irşadla ilgili olarak üzerinde durduğu temel hususlardan bir diğeri, irşadın sadece belli bir yöre ve bölgeyle sınırlı kalmayıp bütün ümmete hatta bütün insanlara yönelik olmasıdır.

Musa'nın Tûr'da Allah ile kırk gün süren özel görüşmesinden yola çıkarak halvet genellikle kırk gün olarak yaptırılmıştır. Halvet, Farsça kırk anlamı- na gelen "çihil" sayısından yola çıkarak *çille* yahut Arapça kırk sayısının karşılığı olan *erbaîn* ile de ifade edilmiştir.²⁷

Şeyh Abdulhâlik Gücdüvânî'ye (ö. 575/1179) atfedilen "Halvet kapısını kapa- tın, sohbet kapısını açın" sözü Nakşibendiyye tarikatı mensupları arasında etkili olmuştur. Mevlânâ Hâlid el-Bağdadî'nin "Nakşibendi büyükleri halvette oturup külâh ve hırka giymeyi kabul etmemişlerdir sözü ile dervişlerin manasız halvet- te oturmalarını, her şeyden kötü olarak nitelemesi,²⁸ Abdulhâlik Gücdüvânî'nin

27 Osman Türer, *Ana Hatlarıyla Tasavvuf Tarihi*, (İstanbul: Seha Neşriyat, 1995), 126; Cebecioğlu, *Tasavvuf Te- rimleri*, 321.

28 Müderris, *Yâd-ı Merdân*, 1: 210-211.

halvet hususundaki tavsiyesinin on dokuzuncu yüzyıl Nakşibendiyye çevrelerinde uyulduğunu göstermektedir.

Şam'ın tanınmış Nakşibendî-Hâlidî şeyhlerinden Muhammed el-Hânî (ö. 1279/1862), Nakşibendîlerin, Hz. Peygamber'in "İnsanların arasına karışan ve sıkıntılarına katlanan mümin, insanlar içine karışmayan ve eziyetlerine sabretmeyen müminden daha hayırlıdır."²⁹ hadisi şerifine dayanarak zahirî değil batınî halveti esas aldıklarını ifade etmektedir.³⁰

Manevi eğitim veren mürşid-i kâmilden feyiz almak amacıyla başlayan şeyhini sevmek, kalben ona bağlanıp davranışlarını taklit etmek uygulamasının, zamanla yerini günümüzdeki şekliyle şeyhin suretini düşünme ameliyesine dönüştüğünden bahsedilir. Bu hususta Necmeddin Kübrâ (ö. 618/1221) ve Şihabüddin es-Sühreverdi (ö. 632/1234) gibi tanınmış mutasavvıfların teşvikleri rabîta uygulamasının basit şeklinin miladi 12 ve 13. yüzyıllardan beri mevcut olduğunu ortaya koymaktadır.³⁴

Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî'ye göre rabîta, fenafillah mertebesine ulaşmış olan şeyhin suretinin hayal edilmek suretiyle ruhaniyetinden istimdat dilenmesidir.³⁵ *Râbîta-yı Şerîfe* adlı eserde rabîtanın, vasıtasız olarak Allah'tan istifâyaya muktedir olamayan salıklere şart koşulmuş olduğu, bunu sağlayanların ise rabîtayı terk etmelerinin vacip olduğu belirtilmektedir.³⁶

29 İbn Mâce, Muhammed b. Yezid, *Sünenü İbn Mâce*, (İstanbul: Dâru'd-Da've, Dâru Sahnûn, 1413/1992), 2: 1338, (Hadis no: 4032).

30 Muhammed b. Abdulah el-Hânî, *el-Behçetü's-seniyye fi âdâbi't-tarikati'-âliyyeti'l-Hâlidîyyeti'n-Nakşibendiyye*, (Y.y., Ahmed Halebi Matbaası, 1303), 55.

31 Kavak, *Mevlânâ Hâlid-i Nakşibendi*, 473.

32 İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, 7: 302; Cebecioğlu, *Tasavvuf Terimleri*, 584.

Mevlânâ Hâlid el-Bağdadî, mürşid-i kâmilin vasıflarını anlatırken kendisini yetiştiren ve çok etkilendiği Şah Abdullah Dihlevî’yi kastederek şu manzum ifadeyi kullanmaktadır.

(O öyle) bahtiyar bir kimsedir ki, ayağını

*Peygamber (sav)’in ayak izinden başka bir yere koymamıştır.*⁵¹

Mevlânâ Hâlid mürşidi Şah Abdullah Dihlevî (ö. 1240/1824) için yazdığı bir kasidede onu ilim ve hikmet sahibi, firasetli, manevi sırlara da vakıf bir kişi olarak tavsif etmektedir.

*(O) yaratılışın ışığı, ilim ve firaset burcunun güneşi, hikmet definesinin anahtarı ve ilahî sırların hazinesidir.*⁵²

3.1.2. Mürşid-i Kâmil, İlmiyle Amil Olup Etrafında Saygın ve Elit Bir Zümre Bulunmalıdır

53 Bağdadî, *Divan-ı Mevlânâ Hâlid*, 38.

54 Hânî, *el-Behçetü’s-seniyye*, 30-31.

Kendisi Hindistan'dan Irak'a döndükten sonra, vefatına kadar gittiği her şehirde etrafında saygın âlimler yer almıştır. Süleymaniye'de irşada başladıktan sonra etrafında Molla Mustafa el-Hurmâlî, Ömer b. Abdillatif el-Karadâğî (ö. 1250/1834), Ahmed Eğribozî (ö. 1250/1835), Halid el-Cezerî (ö. 1255/1839), İsmail Şirvanî (ö. 1264/1848), Hafız Muhammed Selim Ruhavî (ö. 1277/1860), Feyzullah Erzurumî (ö. 1282/1865), Osman Siracüddin et-Tavilî (ö. 1283/1866) gibi Irak, İran ve Anadolu'dan gelen ilmiye sınıfı mensupları toplanmıştır.⁵⁵

Bağdat'ta bulunduğu dönemlerde ilmiye sınıfının önde gelen mensupları onu yalnız bırakmamışlardır. Bunlardan Bağdat valileri Said Paşa ve Davut Paşa, Haydarî ailesinden Sibğatullah Haydarî, Şeyh Ubeydullah Haydarî, Abdurrahman Ruzbeyânî, Allâme Yahya Mizûrî (ö. 1252/1836), *Rûhu'l-meânî* tefsirinin müellifi Ebu's-Senâ Şihabüddin el-Âlûsî (ö. 1270/1854) en çok tanınanlardır.⁵⁶

Şam'da ise Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî'nin sohbetlerine Gazzî ve Hânî ailelerinin pek çok ferdinin yanında şehrin müftü ve üst düzey âlimleri katılmışlardır. Bunlardan Muhammed el-Cümle el-Halvetî, Şeyh Mûsa es-Sibâî, Şeyh Şahin el-Attâr gibi âlim ve mutasavvıflar takdir ettikleri Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî'ye medhiye yazmışlardır.⁵⁷

İlim ve irfanla ilgili ezberden yüz kitap yazmış olan büyük âlimler, onun yanında (okuma yazmaya yeni başlamış) ilkokul çocukları gibidirler.⁵⁹

3.1.4. Mürşid-i Kâmil, Yöneticilerin Ayağına Gitmemelidir

Nakşibendiyye tarikatı şeyhleri yöneticilerin ayağına gidilmesine sıcak bakmamışlardır. Tarikat mensupları bu hususta Abdülhalık Gücdüvânî'nin (ö. 575/1179) şu ikazlarına dikkat etmişlerdir.

“Sakın ha! Başkanlık ve reislik ve imamlık istemek ehl-i zikre yaraşmaz. Şunu hatırlandan hiç çıkarma ki Cenab-ı Hak toplumda bu hizmetleri senden daha iyi yapacak insanları yaratma kudretine sahiptir. *Şunu kafana iyi yerleştir ki her kim baş olmayı severse ona, ehl-i tarik demek layık olmaz...*

62 Muzaffer Taşyürek, *Hatme-i Hâcegân Sultanları*, (İstanbul: Hâcegan Yayınları, 2003), 150.

63 Kavak, *Mevlânâ Hâlid-i Nakşibendî*, 417-421

bidatlere karşı mücadele etmesidir. Mevlânâ Hâlid, hayatının son yıllarını geçirdiği Şam'da bidatlerle ciddi bir mücadele içine girdiğini halifelerinden Abdullah Celî'ye (ö. 1247/1832) yazdığı bir mektubunda dile getirmektedir.

“...Fakat bid'atlerin çokluğu beni üzmekte ve bana sıkıntı vermektedir. Eğer bu mübarek memleketin böyle olduğunu bilseydim, buraya hicret etmezdim. Bununla beraber bazı değerli dostlarım bu fakirin buraya gelmesinden sonra, bid'atlerin onda birinin bile kalmadığını söylemektedirler.